- repassar 7% (sete por cento) dos recursos ao Poder Legislativo, portanto 
dentro do limite constitucional.

Quanto à ressalva na Prestação de Contas, é mister esclarecer que é 
decorrente das seguintes divergências:

a) superavaliação do saldo da conta “Caixa e Equivalentes de Caixa" no valor 
de R$ 1.947.336,65 (um milhão novecentos e quarenta e sete mil trezentos e trinta e 
seis reais e sessenta e cinco centavos);

b) subavaliação do saldo da Dívida Ativa no valor de R$ 26.719.285,39 (vinte 
e seis milhões setecentos e dezenove mil duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e 
nove centavos;

c) subavaliação das provisões matemáticas previdenciárias no valor de 
R$ 129.309.187,01 (cento e vinte e nove milhões trezentos e nove mil cento e 
oitenta e sete reais e um centavo);

d) não atendimento dos requisitos dos instrumentos de planejamentos (PPA, 
LDO e LOA) e das determinações e recomendações do TCE de exercícios 
anteriores;

e) ausência de demonstração da memória de cálculo das fontes de recursos